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Anotace
Cílem této bakalářské práce je zpracovat kulturně­historické údaje z duchovních přizná-

vacích tabel, nacházejících se v Národním archivu v Praze, ve spisech Tereziánského ka-

tastru pro kraj Táborský z první čtvrtiny 18. století. Tabely sloužily jako podklad ke zda­

nění a vytvoření tereziánského katastru. Náplň práce spočívá ve zkoumání stavu taměj-

ších farností, jejich rozsahu dle počtu farníků, dále stavu farních a filiálních kostelů či

kaplí a také vzdáleností vesnic od kostela, které museli faráři při své práci zdolávat. Po­

zornost je věnována i vztahům mezi kněžími, farníky a vrchností. Samostatné kapitoly se

týkají farních škol, špitálů či bratrstev a literátských kůrů. Práce je doplněna o finanční a

hospodářskou stránku farností, včetně stálých a akcidenčních platů duchovních, složení

farního hospodářství či vybavení kostelů.
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Abstract
The goal of this bachelor's thesis is to process cultural and historical data from spiritual

preparatory writings, located in the National Archives in Prague, in the files of the The­

resian Cadastre for the Tábor region from the first quarter of the 18th century. The pre­

paratory writings were meant to improve taxation and the creation of a new Teresian

cadastre. Focus of the thesis is on examining the condition of the local parishes, their

extent according to the number of parishioners, the condition of parish and branch chur­

ches or chapels and the distance of villages from the church. Attention is also paid to the

relations between priests, parishioners and lords. Separate chapters concern parish

schools, hospitals or fraternities and literary fraternities. The thesis is supplemented by

the financial and economic side of parishes, including permanent and incidental salaries

of clergy, the composition of the parish economy and the equipment of churches.
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Úvod
V této práci se zabývám duchovními přiznávacími tabelami z roku 1713 pro oblast

Táborska, s cílem zjistit stav farností a farní správy. Táborskem rozumíme východní část

tehdejšího Bechyňského kraje, která se v r. 1751 přeměnila na samostatný Táborský kraj.

Výběr práce byl ovlivněn mými rodinnými vazbami na Červenořečicko, které v té době

spadalo právě do výše uvedeného území. Jedná se o poměrně velké území, tvořící při-

bližný tvar trojúhelníku, táhnoucí se od středních Čech (nejsevernější farnosti Neustupov

a Miličín) po Dolní Rakousko (Nová Bystřice, Staré Město pod Landštejnem) a hranice

s Moravou. Jde o oblast s vyšší nadmořskou výškou (400–700 m. n. m.), s typickým

množstvím vrchovin a pahorkatin s nepříliš úrodnou půdou a poměrně nepříznivými pod-

nebnými podmínkami zejména na Pelhřimovsku a na jihu na Novobystřicku.

Co se týče rozvrstvení práce, pozornost jsem nejprve krátce věnovala pobělohorské

rekatolizaci a vývoji farní správy v 17. století, což je důležité k samotnému uchopení té-

matu. Následuje kapitola popisující vlastní pramen, ze kterého čerpám, včetně okolností

jeho vzniku. Hlavní náplní je v dalších popisných kapitolách především zmapování práce

faráře jak ve farnosti, tak na jeho farním hospodářství, zkoumání existence či naopak

neexistence farních škol, jejich finančního zajištění a zaopatření místního kantora, dále

špitálů a náboženských bratrstev. Pozornost věnuji také velikosti farností, počtu farníků,

chrámů, které měl duchovní na starosti, stavu farních budov a liturgického náčiní. Struč-

něji pojednávám o finančním a hospodářském zabezpečení farnosti i faráře. Nejde tedy

tolik o údaje, které kněz v tabelách musel uvést za účelem zdanění a následného vybudo-

vání katastru, ale spíše o kulturně­historické údaje, které lze z tabel vyčíst.

Práce je založena především na rukopisném pramenu, tj. 68 českých a německých du-

chovních přiznávacích tabelách, který je uložen v prvním oddělení Národního archivu

v Praze v ulici Milady Horákové 5/133 (fond Tereziánský katastr a fond Archiv praž-

ského arcibiskupství). Důležitá je však i sekundární literatura, ze které čerpám, především

se zde jedná o práci Pavly Stuchlé, týkající se obdobného tématu pro prachatický vikariát

(Prachatický vikariát 1676–1750. Vybrané otázky církevní správy, Praha 2004). Otázek

farní správy a hospodářství se pak dotýká práce Rudolfa Zubera (Osudy moravské církve

18. století, Brno 1987), Pavla Pumpra (Nižší klérus na Moravě v 18. století, Brno 2020) a

kolektivní monografie Peníze nervem společnosti (Brno 2007). K problematice rekatoli­
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zace, zbožnosti a náboženských bratrstev využívám početné práce Jiřího Mikulce, demo­

grafické údaje a údaje o farní správě jsem získala z práce Eduarda Maura (Problémy farní

organizace pobělohorských Čech, Praha 1993).
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1. Čechy před r. 1713 z pohledu farní správy
Ve 20. letech 17. století byl v českých zemích započat proces rekatolizace, která se

stala jedním z předních panovnických úkolů Ferdinanda II.1 Léta 1624‒1627 jsou typická

velkou snahou o realizaci řady opatření z rekatolizačních projektů, došlo např. k ustano­

vení první rekatolizační (reformační komise),2 která měla za úkol zkoumat obsazení far,

přítomnost nekatolických duchovních a jejich nahrazení a také mravy kněží.3 Katolická

církev tedy musela v krátké době převzít veškerou duchovní správu a obsadit tak stovky

far, kněží však nebylo mnoho. Ve velké míře se rozvíjel řeholní život starých (benediktini,

premonstráti, cisterciáci, servité) i nově příchozích řádů (jezuité, kapucíni, piaristé, bosí

karmelitáni a karmelitky ad.).4 Mimořádného významu nabyly školské řády – tj. jezuitský

a piaristický, které zakládaly gymnázia, koleje i nižší školy.5 Život v klášteře byl patrně

přitažlivější než farní služba; na počátku 18. století přibývalo v pražské arcidiecézi více

vysvěcených řádových kněží než těch světských.6 Část z nich sice působila ve farní

správě7 a zčásti tak řešila problém nedostatku farního kléru,8 nebylo jich ale mnoho a

nepředstavovali dlouhodobé řešení, podobně jako katolický klérus přicházející ze sou-

sedních zemí. Proto byl v r. 1631 založen kněžský seminář v Praze.9

Kromě problémů s nedostatkem kléru a financí10 musel kardinál Harrach vyřešit

otázku správy rozlehlé pražské arcidiecéze. K založení nových diecézí došlo až později,

ve 30. letech byla však arcidiecéze rozdělena na nové okrsky, tzv. vikariáty,11 které měly

1 V roce 1621 byla zrušena utrakvistická konzistoř a poté byli ze země vypovězeni kazatelé všech církví

kromě katolické. Obnoveným zřízením zemským byl zrušen Rudolfův majestát a jediným povoleným vy-

znáním se stalo katolictví, čímž se mělo vytvořit jednotné katolické prostředí. Srovnej Janák – Hledíková
1989, s. 224. Viz Pánek – Tůma 2018, s. 249; Čornejová – Kaše – Mikulec – Vlnas 2008, s. 90.

2 V r. 1624 byla svolána také pro Bechyňsko, Prácheňsko a Vltavsko rekatolizační komise v Jindřichově
Hradci, kde byla mezi shromážděné kněží rozdělena správa jednotlivých farností v Bechyňském arcijáhen-

ství. Viz Krčilová 2020, s. 8, 9.
3 Čornejová – Kaše – Mikulec – Vlnas 2008, s. 97.
4 Pánek – Tůma 2018, s. 242, 243.
5 Janák – Hledíková 1989, s. 226.
6 Maur 1993, s. 171.
7 Např. na Pelhřimovsku administrovali na mnoha farách františkáni (Červená Řečice, Nový Rychnov,

Dolní Cerekev), křížovníci s červenou hvězdou (po františkánech převzali administraturu Červené Řečice,
dále Hořepník, Chvojnov, Výskytnou a Rynárec), premonstráti ze Želiva (Božejov, Nová Cerekev) či je-

zuiti z Jindřichova Hradce (Horní Cerekev, Libkova Voda, Veselá). Viz Martínková 2005, s. 110.
8 O kněžskou dráhu navíc nebyl zprvu tak velký zájem – na kněžský stav v pohusitském období nebylo

kladně nahlíženo, stále hrály roli konfesijní rozpory, a k tomu bral klérus nízké příjmy. Navíc měla část
kněžstva nízkou profesionální i morální úroveň, včetně kněží cizího původu. Viz Maur 1993, s. 164.

9 Maur 1993, s. 172; Mikulec 2016, s. 140, 141.

[…]

NA Praha – Národní archiv v Praze
Sign. – signatura
SOA – Státní okresní archiv
TK – tereziánský katastr
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nadání na gruntech. In: NA Praha, TK, spisy, kart. 845, inv. č. 2875.

Příloha č. 2: Ukázka úvodního listu tabely z Neustupova. In: NA Praha, TK, spisy, kart.
840, inv. č. 2864.
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Příloha č. 3: Přehled farností na Táborsku v r. 1713

Farnost

(v r. 1713)

Kněz Po­

mocní

kaplani

Počet far-

ních kostelů

Počet fi-

liálních

kostelů

Počet

kaplí

Počet

měst,

vesnic a

usedlostí

Počet

duší

Bechyně Farář Ne 1 (děkanský) 2 4 bez lidu 20 2158

Bernartice Farář Ne 1 0 1 bez lidu 20 1695

Božejov Farář Ne 1 0 1 bez lidu 3 365

Budislav Adminis­

trátor

Ne 1 0 0 4 360

Cetoraz Adminis­

trátor (v

r. 1734

farář)

Ne 1 r. 1722

0; v r.

1734 2

r. 1722 2

s lidem a

2 bez

lidu; r.

1734 2

bez lidu

23 1177 (r.

1722);

1470 (r.

1734)

Černovice Farář Ne 1 0 2 s lidem 6 1217

Červená

Řečice

Farář Ne 1 (děkanský) 1 2 bez lidu 11 1500

Deštná Farář Ne 1 1 1 s lidem,

3 bez lidu
15 2173

Dolní Ce-

rekev

Farář Ne 1 0 0 4 850

Dráchov Ne Ne 1 0 0 8 100

Horní Ce­

rekev

Farář Ne 1 (+ 1 na po­

hřby)

2 1 bez lidu 18 1149

Horní

Pěna

Farář Ne 1 2 0 15 2700

Hořepník Farář Ne 1 0 0 11 1058

Hoštice Adminis­

trátor

Ne 1 0 0 10 488

Hroby Farář Ne 1 0 0 6 505

Chotoviny Farář Ne 1 0 0 14 589
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Choustník Farář Ne 1 1 1 s lidem 15 1551

Chvojnov Farář Ne 1 0 0 16 1300

(1722)

Chýnov Farář Ne 1 (děkanský) 1 1 s lidem 31 3029

Jarošov Farář Ne 1 0 1 bez lidu 15 1596

Jindřichův

Hradec

Farář Dva

kaplani,

fundý-

rovaní

1 (probošt-

ský)

0 8 bez lidu 10 4484

Jistebnice Farář Ne 1 (od r. 1718

dva, tj. Bo­

rotín)

2 (od r.

1718 je­

den)

1 s lidem,

1 bez lidu
45 2900

Kamenice

nad Lipou

Farář 1, Fun­

dýro-

vaný

1 (děkanský) 0 2 s lidem,

2 bez lidu
17 1271

Kardašova

Řečice

Farář Ne 1 1 2 s lidem,

1 bez lidu
15 1863

Kostelní

Radouň

Farář Ne 1 0 1 bez lidu 6 822

Kunžak Farář Ne 1 0 1 bez lidu 9 1979

Lodhéřov Farář Ne 1 0 0 5 1337

Milevsko Farář Ne 1 1 1 bez lidu 15 2400

Miličín Farář Ne 1 0 0 11 943

Mladá

Vožice

Farář Ne 1 2 2 bez lidu 19 1657

Nadějkov

+ Chyšky

Farář Ne 2 0 1 bez lidu 27 923

Neustu­

pov

Adminis­

trátor

Ne 1 0 2 15 573

Nová

Bystřice

Farář Ne 1 (děkanský) 0 2 kaple

s lidem, 1

kaple bez

lidu

19 2923
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Nová Ce-

rekev

Farář Ne 1 0 1 s lidem,

1 bez lidu
17 1612

Nová Ves Farář Ne 1 0 1 s lidem 18 925

Nový

Rychnov

Farář Ne 1 0 1 s lidem 12 1531

Onšov Adminis­

trátor

Ne 1 0 0 10 656

Pacov Farář 1, Ne­

fundý-

rovaný

(r.

1734)

1 0 1 s lidem,

1 bez lidu
23 1567 (r.

1722),

2304 (r.

1734)

Pelhřimov Farář Dva

kaplani,

fundý-

rovaní

1 (děkanský) 0 6 bez lidu 13 1015

Planá n.

Lužnicí +

Malšice

Farář Ne 2 1 0 36 2117

Počátky Adminis­

trátor (v

tabele

uveden

občas fa-

rář)

Dva

kaplani,

fundý-

rovaní

(1 děkanský) 1 1 s lidem,

3 bez lidu
21 3687

Pošná Adminis­

trátor

Ne 1 0 0 7 578

Rynárec Farář Ne 1 0 0 8 547

Staré

město pod

Landštej-

nem

Farář Ne 1 0 1 (v edici

TK uvá-

děn jako

filiální

kostel)

14 1205

67

Strmilov Farář Ne 1 0 1 bez lidu 11 2055

Šebířov Farář Ne 1 1 1 bez lidu 16 1091

Tábor Farář 1,

skrovně

fundý-

rovaný

1 (děkanský) 0 2 s lidem,

1 bez lidu
20 2962 (r.

1713);

3552 (r.

1717)

Tučapy Adminis­

trátor

Ne 1 0 1 bez lidu 6 632

Velká

Chyška

Adminis­

trátor

Ne 1 1 0 11 934

Věžná Farář Ne 1 0 2 s lidem 4 955

Výskytná Farář Ne 1 0 1 s lidem 6 600

(1722)
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Příloha č. 4: Dnešní českobudějovická diecéze s vyznačenými farními kostely Tábor-

ského kraje. Mapa k dispozici na: https://www.bcb.cz/wp­content/uplo­
ads/2018/05/Mapa­CB­dieceze.jpg (poslední návštěva 12. 6. 2022).
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