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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Posuzovaná bakalářská práce předkládá výsledky pracné analýzy rukopisných pramenů a
přináší řadu zajímavých zjištění. Je obsahově dobře strukturovaná, na počátku má vytýčení
problémů, jež představují hlavní badatelské pole. Z metodologického hlediska autorka kromě
strukturované narace používá komparativní metodu, své poznatky posuzuje v kontextu
výzkumů analogické problematiky z jiného území a studované na jiných pramenech. Oceňuji
také snahu o pramennou kritiku, tedy analýzu pravdivosti odpovědí farářů (s. 15-16).
Těžištěm práce je tematicky členěný popis vybraných problémů farní správy zpracovaných
základě studovaného pramene, autorka uvádí konkrétní údaje, dokáže však i přiměřeně
zobecňovat. Její text plně využívá bohatství informací, které duchovenské tabely obsahují.

Pokud jde o mé poznámky k textu, za určitý nedostatek považuji velmi stručnou informaci o
dosavadním výzkumu dané problematiky, ta by jistě stála za preciznější zhodnocení. Ke
kapitole podávající informace o poměrech v Českém království na počátku 18. století musím
upozornit, že jezuitský řád nebyl (na rozdíl od piaristů) primárně školským řádem (s. 9).
Vrchnostenské přímusy, o kterých T. Wiendlová píše, sice robotní patent Leopolda I. zakázal,
ale i po jeho vydání byly na panstvích celkem běžné, nelze jejich existenci tedy omezit rokem
1680 (s. 11). Z tematických kapitol mám několik připomínek k poslední, která je věnována
náboženským bratrstvům, a to vzhledem k tomu, že jsem tuto otázku také jako autorka v
tabelách sledoval. Uvedenou pasáž především oceňuji, autorka se celkem úspěšně vypořádala
se spletitou problematikou. Poměrně strohé informace, které zde poskytují tabely, dokázala
zařadit do širšího kontextu existence bratrstev a literátských kůrů.
Faktografické připomínky:
Na s. 46 autorka píše o čtyřech bratrstvech a šesti literátských kůrech, které evidují přiznávací
tabely duchovenstva, uvádí konkrétní lokality. Ve skutečnosti jsou v tomto pramenu
evidována ještě tři další společenství – dvě bratrstva v Nové Bystřici (o nich se správně
zmiňuje na s. 52, takže je pouze opomněla do úvodní pasáže započítat a zapsat) a jeden
literátský kůr ve Strmilově (eviduji jej z tabely v NA Praha, APA, B 14/23, f. 83v).
Dále, v případě funerálních a zádušních aktivit náboženských bratrstev není na místě tvrzení,
že šlo o "nejdůležitější funkce pohřebních bratrstev" (s. 46), ve skutečnosti byly tyto aktivity
nesmírně důležité pro všechny barokní konfraternity.
Pokud jde o trinitářské bratrstvo Nejsvětější Trojice v Horní Cerekvi (s. 47), nemohlo být v
příslušné tabele uvedeno, protože vzniklo až v roce 1736.
Poněkud záhadná citace o literátech v Počátkách, že „na svíce si sami nahledají“ (s. 51)
vznikla špatným čtením věty „Na svíce sami nakládají“ – tedy pořizují si je na vlastní
náklady. Růžencové bratrstvo, jež autorka situovala do Kláštera u Albeře (s. 52), je podle
mých dosavadních zjištění totožné s tím v Nové Bystřici.
Co se týče příloh práce, jistě by mohly být bohatší, například by v nich bylo vhodné uvést
záhlaví tabel, aby uživatel práce měl informace, co přesně museli faráři uvádět.

Výše uvedené připomínky rozhodně nemají snížit kvalitu posuzovaného textu, ta je vysoká, z
hlediska přístupů autorky dosahuje úrovně práce diplomové. Tereza Wiendlová prokázala
dobrou znalost základní literatury k tématu a nespornou schopnost samostatné a kritické práce
s prameny. Svá zjištění byla schopná zařazovat do širšího kontextu farní správy a
náboženského života ve farnostech. Soudím, že ze studovaného pramene dokázala vytěžit
opravdu veškeré informace, jež byly pro její práci důležité. Posuzovanou bakalářskou práci
tedy rád doporučuji k obhajobě a navrhuji pro ni hodnocení výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28. 8. 2022 Podpis:

1.
Zajímal by mě důvod, proč autorka zvolila ke studiu tabely z fondu TK a nikoliv jejich
druhou řadu z APA. Porovnávala obě tyto řady? Pokud ano, shledala mezi nimi nějaké
rozdíly?

2.
Přiznávací tabely duchovenstva jsou pramen vzniklý primárně z ekonomických důvodů. Z
jakých dalších pramenů by bylo možné jeho údaje doplňovat?